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الجزیره؛ رسانه اول تونس

یستی من در تونس، تفاوت ماهوی شبکه های تلویزیونی  یکی از تجربیات ز
ی عربی معطوف به  در این کشور است. تصور قالب ما درباره شبکه دار
شبکه هایی است متعلق به کشورهای همسایه؛ شبکه هایی که تمرکز 
خود را بر ساخت سریال، پخش فوتبال و از همه مهم تر قدرت سیاسی 
یافت  در امر خبر گذاشته اند. با نگاهی به کشور عراق به خوبی می توان در
ی و مدیریت شبکه های خبری در  چگونه نیروهای سیاسی در راه انداز
رقابتی تنگاتنگ قرار دارند. رقابتی که البته به جدال های داخلی ختم 
نمی شود. وضعیت در جهان عرب به یک رقابت بیناعربی بدل شده 
است. رقابت میان شبکه الجزیره با العربیه شاید مشهودترین ماجرا 
ی عربی اما در تونس رنگ می بازد. حتی  ی از شبکه دار باشد. چنین تصور
کش،  ، لیبی، الجزایر و مرا برخاف کشورهای مغرب عربی، یعنی مصر
، جای اندکی  تونسی ها تمایل چندانی به داشتن شبکه خبر ندارند. اخبار
در فضای تلویزیونی دارد. در مقابل درگاه خبری مردم تونس رادیو است 
که از قضا رسانه ای محبوب در تونس به حساب می آید. برخاف دیگر 
کشورهای عربی در تونس شما با جشنواره رادیویی قیروان و بیلبوردهای 

تبلیغاتی شبکه های رادیویی روبه رو می شوید. 
این روزها رادیوهای تونسی - که بیشتر آنها متعلق به بخش خصوصی 
یدادهای سیاسی جهان عرب معطوف به وقایع  است- همسو با رو
فلسطین است؛ اما رادیو ناتوان از انتقال سریع اخبار به مردم است. نبود 
، چیزی  خبرنگار مستقر در غزه و البته محدود شدن گزارش ها به گفتار

است که در تونس عطش دانستن مردم را اقناع نمی کند. از سوی دیگر 
در فقدان شبکه ای خبری، تونس در رقابت شبکه های خبری عربی 
حضور ندارد. در تلویزیون شما صرفا می توانید اخبار داخلی تونس را 
تماشا کنید که به صورت محدود در چند شبکه دولتی پخش می شود. 
ی  از سوی دیگر شبکه های تلویزیونی خصوصی تونس نیز میلی به برقرار
یک شبکه خبری ندارند. در چنین شرایطی این پرسش مطرح می شود 
که مردم تونس از چه طریقی اخبار دست اول تونس را پیگیری می کنند؟

طبق گزارش های موجود در تونس شبکه های اجتماعی فیسبوک و 
گرام بیش از دیگر پلتفرم ها محبوبیت دارند. وضعیت به نحوی  اینستا
است که حتی دستگاه روابط عمومی، قیس سعید، رئیس جمهور تونس، 
ی را نه از طریق تلویزیون که از طریق فیسبوک  یاست جمهور اخبار کاخ ر
نشر می دهد. یکی از دلایل محبوبیت پلتفرم هایی چون فیسبوک وجود 
یدئو است. همین ویژگی باعث می شود مردم در  امکان Live در نشر و
انتخاب شبکه های خبری نیز به دنبال راحتی در دسترسی به تصاویر 
Live باشند؛ چیزی که برگ برنده شبکه الجزیره در تونس بوده است. 
ی یا به قول عرب ها »عاجل« در الجزیره پررنگ تر  انتشار سریع اخبار فور
از دیگر شبکه های عربی است. موضوعی که می توان آن را در شبکه های 
کش کرد. برای مثال لایوهای این شبکه از طریق  اجتماعی بهتر ادرا
ی  پلتفرم ها فراتر از دیگر شبکه ها بوده است و آن را می توان در ترندساز
شبکه الجزیره نیز جست وجو کرد. همچنین در پلتفرم توییتر که مساله 
ترند برآمده از موقعیت جغرافیایی است، می توان دید چگونه اخبار 
الجزیره در این ترندها بیشتر از دیگر شبکه ها در تایم لاین تونسی ها 
دیده می شود که نشان از دنبال شدن صفحه توییتری الجزیره از سوی 

گرام که میان تونسی ها  تونسی هاست. در سوی دیگر قابلیت Reel اینستا
ی دارد، از جانب شبکه الجزیره به خوبی دنبال شده  محبوبیت بسیار
است. هرچند رقیب هموطن الجزیره، یعنی العربی نیز فعالیت هایش 
کان  گیری خبرنگاران الجزیره در دنیای عرب کما به چشم می آید اما فرا
نام این رسانه را بیش از پیش مطرح می کند. البته این روزها در تونس 
یدئوهای دفاع مهدی حسن، مجری مشهور برنامه UpFront از قضیه  و
یدئوهایی به زبان انگلیسی که در آن  فلسطین، ترند شده است. و
مهدی حسن در برابر چهره های سیاسی غربی، حامی باورهای جامعه 

عربی است. 
محبوبیت شبکه الجزیره در تونس را می توان در جریان کشته شدن 
شیرین ابوعاقله، خبرنگار فلسطینی شبکه الجزیره نیز جست وجو کرد. 
به محض انتشار خبر شلیک نیروهای صهیونیستی به شیرین ابوعاقله، 
فضای عمومی تونس در محکومیت این اتفاق پررنگ بود و در همان زمان، 
شهردار شهر کَرَم )شهرکی کوچک در شمال پایتخت( نام خیابانی در 
یتون  ی می کند و دو درخت ز این شهر را به نام شیرین ابوعاقله نامگذار
قدیمی نیز در ابتدای خیابان به نشانه رابطه تمثیلی دو ملت فلسطین 
و تونس کاشته می شود. خیابان شیرین ابوعاقله در واقع همان جایی 
است که جنگنده های اسرائیلی در عملیات موسوم به پای چوبین، 
کتبر 1985، پس از طی 2هزار و 300 کیلومتر بمباران کردند.  در یکم ا
عملیاتی نظامی فراتر از مرزهای فلسطین که منجر به شهادت 60 عضو 
ی خود  سازمان آزادی بخش فلسطین می شود. انتخاب مکان نامگذار
شاید به طور مستقیم ارتباطی با سیاست های شبکه الجزیره ندارد اما 
کم بر تونس را با الجزیره گره می زند.  به صورت غیرمستقیم اتمسفر حا

چنین موقعیتی را می توان در پوشش خبری الجزیره از تونس در دو 
ک کرد. شور مردم تونس در تجمعات هر روزه خود در  هفته اخیر نیز ادرا
خیابان حبیب بورقیبه، رئیس جمهور سابق تونس و حامی یاسر عرفات 
ک تونس، چیزی است که از سرخط  در اسکان نیروهای فلسطینی در خا
خبرهای الجزیره زدودنی نبوده است. به عبارتی، در تمنای جست وجوی 
واقعیت های روز فلسطین، شبکه قطری تاش کرده است گوشه چشمی 
به خیابان های تونس هم داشته باشد، خیابان هایی که حالا رنگ و بوی 
ی برخی کشورهای  خشم، انزجار و از همه مهم تر شعار علیه عادی ساز
عربی با اسرائیل دارد، خطی به قرمزی پرچم تونس که با وجود فشارهای 

یم صهیونیستی را به رسمیت نشناخته است.  سیاسی موجودیت رژ

الجزیره؛ برندی بین المللی برای کشوری کوچک
آنچه می خوانید یادداشت شفاهی داود نعمتی انارکی، عضو 
هیات علمی و دانشیار دانشگاه صداوسیما و مدیر کل اسبق روابط  

عمومی صداوسیما است
شبکه الجزیره قطر در سال 1996 میادی راه اندازی شد و در حال حاضر 
به زبان انگلیسی و عربی به پخش اخبار و رویدادهای مختلف می پردازد. 
هدف اصلی راه اندازی الجزیره این بود که به دیپلماسی عمومی کشور 
قطر کمک شود؛ یا به عبارتی استفاده از دیپلماسی رسانه ای که به اعتقاد 
من در این زمینه موفق بود. قطری ها تاش کردند با بهره گیری از یک شبکه 
خبری حرفه ای فرا ملی ضعف های ژئوپلیتیکی خودشان را پوشش دهند. 
کشوری بسیار کوچک با راه اندازی این شبکه یک برند بین المللی را برای 
خود شکل داد تا بتواند از حاشیه بین الملل به متن ورود پیدا کند و به نظر 

من موفق هم بوده است. 
، شبکه خبری موفقی بود به  دلایل مختلفی  اینکه شبکه الجزیره قطر
بر می گردد، اما من یک دلیل اصلی را از نظر خودم بیان می کنم و اینکه این 
شبکه از ابتدای تاسیس تا کنون ساختار حرفه ای را برای خود شکل داد و 
بر همان  مبنای ساختار حرفه ای عمل می کند. در  واقع این رسانه است که 
تصمیم می گیرد نقشی فعال و حرفه ای در پوشش خبری رویدادها ایفا کند 
و نه سیاست. عوامل تاثیرگذار خارج از رسانه بر عملکرد شبکه خیلی زیاد 
و همیشگی نبوده است، رویکرد حرفه ای باعث شده که به نحوی موثر در 
رویدادها وارد شود، پوشش دهد، مخاطب جذب کند و برای دیگر رسانه ها 

نیز به عنوان یک منبع خبری حرفه ای به رسمیت شناخته شود. البته عوامل 
... وجود دارد  دیگری نیز مانند پرداخت حرفه ای رویداد، سرعت در انتشار و

که شاید در این فرصت کوتاه نشود آنها را مطرح کرد. 

   نسبت یک شبکه با حاکمیت
شاید این سوال مطرح شود که چگونه این شبکه توانسته نسبت خودش را 
با سیاست های دولت قطر حفظ کند و در عین حال حرفه ای باشد. در این 
ارتباط دو مطلب را باید در نظر گرفت، اول اینکه خاطرم است با یکی از مدیران 
این شبکه که به ایران آمده بود صحبت می کردم، می گفت؛ دست اندرکاران 
راه اندازی این شبکه پذیرفته اند که در فعالیت های رسانه ای و خبری شبکه 
کمتر مداخله کنند و این یعنی با کمترین دغدغه رویدادها را پوشش دهند، 
ضمن اینکه عوامل شبکه و خبرنگاران، گزارشگران و مدیران آن نیز منافع 
ملی کشور را در نظر داشته باشند؛ ترکیب چنین دیدگاهی یعنی اینکه رسانه 

با کمترین دغدغه کار حرفه ای اش را انجام دهد. 
نکته دوم را با اشاره به شعار تبلیغاتی شبکه الجزیره قطر می گویم، اینکه 
نظرهای مختلف را در مورد رویدادهای مهم پوشش می دهد، یعنی وارد 
شدن به منطقه اختاف مشروع نسبت به یک موضوع مهم که همین امر 
موجب جلب توجه مخاطب می شود. مثل همین کاری که در برخی از 
برنامه های گفت وگو محور صداوسیما مثل برنامه شیوه انجام می شود که نظر 
مخاطب به آن جلب  شده و مورد پسندش قرار می گیرد. وقتی شما نسبت به 

یک موضوع روایت های مختلف را در کنار هم قرار می دهید، باعث جلب 
توجه مخاطب می شود و رسانه در چنین مواقعی حتی می تواند با ظرافتی 
خاص دیدگاه و تحلیل خود را در معرض مخاطب قرار دهد که بی شک 

مورد توجه هم قرار می گیرد. 

   حرفه ای کنار رسانه های ضعیف منطقه
به اعتقاد من شبکه الجزیره از ضعف رسانه ای که در این منطقه وجود دارد، 
توانسته استفاده کند. خیلی از رسانه های منطقه حرفه ای نیستند و مسلما 
اگر رویکرد و ساختاری حرفه ای داشتند، مسلما و چه بسا بهتر از الجزیره 
عمل می کردند. یک نمونه مثال بزنم و آن شبکه العالم و هیسپان تی وی 
صداوسیماست که در مواردی بسیار حرفه ای عمل کردند و تاثیرگذار هم 
بودند، خاطرم هست شبکه العالم در زمان حمله دوم آمریکا به عراق که باعث 
سرنگونی صدام شد، عملکردی بسیار حرفه ای و مخاطب پسند و نمونه 
داشت، درواقع رویکردی کاما حرفه ای اتخاذ کرده بود. پس اگر رسانه های 
خبری منطقه از ساختار سیاسی فاصله بگیرند و ساختاری کاما رسانه ای و 
ک عمل آنها نیز همین ساختار حرفه ای باشد، موفق  حرفه ای پیدا کنند و ما
و اثرگذار خواهند بود، نکته ای که شبکه الجزیره قطر به آن توجه داشته است. 
ضریب نفوذ این شبکه در منطقه و سطح جهانی نیز نسبتا بالا بوده و دلیل 
آن نیز اینکه به عنوان یک منبع خبری معتبر به آن ارجاع داده می شود. 
همین نکته و نیز عملکرد حرفه ای آن که مبتنی بر عدم مداخله سیاست در 

فعالیت های خبری آن بوده، باعث شده که در منطقه این نگاه جا بیفتد که 
رسانه ای مستقل و بی طرف است؛ هر چند رسانه بی طرف معنا ندارد اما این 
به هنر رسانه بر می گردد  که بتواند چنین نگرشی را در مخاطبانش جا بیندازد. 
نکته آخر اینکه مهم ترین تاثیر عملکرد حرفه ای یک رسانه افزایش اعتبار و 
درنهایت اعتماد مخاطب به جریان سازی خبری رسانه خواهد بود. به نظر 
من شبکه الجزیره مبتنی بر واقعیت های جهان اسام و آنچه در فلسطین 
در حال اتفاق افتادن است، عمل کرده. البته این رویکرد در اکثر رسانه های 
جهان اسام و به خصوص رسانه های خودمان  نیز به خوبی مشهود است 
و به همین دلیل در سطح جهانی نسبت به موضوع فلسطین تاثیرگذار 
بوده اند، من معتقدم بر خاف جو حاکم بر رسانه های غربی عمل شده، 

 . اما با رویکردی حرفه ای و تاثیرگذار

   هزینه در رسانه منفعت دارد
باید بپذیریم که کار رسانه ای هزینه بر است. اگر می خواهید کار حرفه ای و 
تاثیرگذار در رسانه انجام دهید، باید هزینه کنید. مطمئن باشید اگر هزینه 
کرده و کاما حرفه ای عمل کردید، منفعت آن بیشتر از هزینه خواهد شد. شما 
اگر به هزینه ها و  گردش مالی رسانه های بزرگ توجه کنید، متوجه خواهید 
شد که در کار رسانه هزینه های بالایی می کنند تا بتوانند توجه مخاطبان 
را جلب کنند و این یعنی جذب و حفظ مخاطب و چه منفعتی بالاتر از 

این برای یک رسانه. 

در گفت وگوی اردشیر زابلی زاده با »فرهیختگان« بررسی شد

الجزیره چگونه تصویر  و  روایت را مدیریت می کند؟

شبکه تلویزیونی الجزیره در اول نوامبر 1996 در شهر دوحه، پایتخت کشور 
دوبی راه اندازی شد. الجزیره خود را اولین شبکه خبری مستقل در جهان 
عرب معرفی کرد. شبکه رسانه ای الجزیره با داشتن بیش از 70 دفتر در 
، در سطح جهانی  سراسر جهان و چهار هزار کارمند در بیش از 95 کشور
فعالیت می کند. این شبکه رسانه ای بیش از 150 کشور را پوشش می دهد 

و در بیش از 430 میلیون خانه در دسترس است. 
با اردشیر زابلی زاده، عضو هیات علمی دانشکده ارتباطات دانشگاه 
صداوسیما درباره  مسیری که این شبکه  رسانه ای طی کرده است گفت وگو 
کردیم و او درمورد دلایل ضریب نفوذ این رسانه در منطقه خاورمیانه برایمان 
گفت. زابلی زاده که تجربه  11سال مدیریت شبکه خبر را داشته است و از 
؟ ؟؟ موضوع؟ ؟ الجزیره را تشریح می کند. زابلی زاده صحبت هایش  منظر
را درباره  چهارچوب ها و قواعد رسانه ها شروع کرد: »هر رسانه  چهارچوب ها 
و قواعد مختص خودش را دارد که در بزنگاه های مهمی مانند جنگ، به 
کمک سیاست خارجه آن کشور می آید. رسانه هایی که از زاویه اسرائیل اخبار 
جنگ را پوشش می دهند به دنبال ارائه تصویری اند که مردم غزه را در مقابل 
مردم اسرائیل قرار دهند و به عبارتی آغازگر جنگ را فلسطینی ها معرفی 
کنند. در این مدل پوشش رسانه ای، یک مظلوم نمایی برای صهیونیست ها 
شکل می گیرد. اما الجزیره شبکه ای است که از همان ابتدای تاسیسش 
مقابل هژمونی رسانه ای غرب قد علم کرد و متفاوت تر از دیگر رسانه های 
جریان اصلی به مسائل ورود می کرد. امروز هم که به این شبکه نگاه می کنیم، 
روایتی که شبکه های صهیونیستی دارند را بر هم زده است و روایت واقعی 

را می گوید. به نوعی خبر جعلی را تبدیل به خبر درست کرده است.«
او درباره  ویژگی های رسانه ای شبکه الجزیره گفت: »یکی از ویژگی های 

الجزیره  ارائه  روایتی است که خودش آن را سیاستگذاری کرده است. این 
اتفاق از طریق پوشش کامل و چینش نیروهایی است که به کار گرفته است. 
دیگر ویژگی آن حضور میدانی و کف میدان عمل کردن آن است. حضور 
خبرنگاران خودش در میدان و شنیدن روایت از زبان خبرنگاران خودش 

تاییدکننده  این موضوع است.«

   الجزیره مدیریت صحنه   می کند
« اشاره  کرد و  این استاد دانشگاه در ادامه به مفهوم اهمیت »روایت در خبر
گفت: »یکی از موضوعات مهم در خبر اهمیت روایت اول است. بعضی از 
. این دو باهم  رسانه ها به اشتباه به جای روایت خبر می گویند، قرائت خبر
فرق دارند. حتی اگر رسانه ای خبر را زودتر از رقبای دیگرش بگوید به معنای 
این نیست که روایت اول را گفته است، بلکه این قرائت است. یکی از 
حسن هایی که الجزیره دارد مدیریت صحنه ای است. این شبکه 24ساعت 
روی آنتن است و جنگ تحمیلی اسرائیل به غزه را پوشش می دهد. نکته  
جالب تر این است که مدیریت تصویر و صحنه انجام می دهد. بمباران های 
اسرائیل در غزه به دلیل آنکه در مناطق مسکونی اتفاق می افتد و کشتار 
غیرنظامیان حاوی تصاویر آزاردهنده ای است اما الجزیره در تصاویری که 
ارائه می کند به دلیل رعایت حال مخاطبان تصویر را مدیریت می کند، این 
مدیریت هم به صورتی است که از شدت حادثه کم نشود.« زابلی زاده درباره  
تفاوت قرائت و روایت در خبر گفت: »روایتگری به این معناست که گره 
یک مساله را چگونه باز کنیم اما قرائت یعنی صرفا خواندن خبر بدون آنکه 
موضع و جهتی به آن اضافه کنیم و اهمیت آن را روشن کنیم که این موضوع 
چه عمقی دارد و از چه لایه هایی برخوردار است. روایتگری یعنی در جنگ 
گاه  رسانه ای مخاطب را با واقعیت همراه و با یک داستان پردازی هنرمندانه آ
گون  یادی را می تواند از منابع گونا کنید. در شرایطی که مخاطب اطاعات ز

به دست بیاورد خبر اول می تواند فقط یک قرائت نباشد و همراه با تحلیل، 
روایت و داستان داشته باشد و با این کار است که یک رسانه مخاطبانش را 
نگه می دارد. اتفاقا یکی از ویژگی های خوب الجزیره همین است که وقتی 
خبری را به عنوان خبر اول قرائت می کند در مرحله  بعدی همان خبر را در 
چهارچوب روایت می آورد. این درحالی است که متاسفانه برخی شبکه ها 

به همان قرائت اول به عنوان روایت بسنده می کنند.«

   جنگ رسانه ای بین الجزیره و صهیونیست ها 
در جریان است

زابلی زاده درباره حضور در معرکه خبرنگاران الجزیره گفت: »حضور 
خبرنگاران الجزیره در آن مناطق حضور خوب و فعالی است که درنهایت 
روایت منطبق بر روایت اول و واقعیت گفته  شود؛ درحالی که شبکه های 
همسو با اسرائیل سعی می کنند در چهارچوب جنگ و جنگجو جلوه 
دادن نیروهای مقاومت و مردم غزه، تصویری ارائه بدهند تا دنیا به آنها 
بدبین شود. در ماجرای کشتار بیمارستان غزه دیده شد که اسرائیل تاش 
کرد از طریق رسانه های خودش این اتفاق را وارونه جلوه دهد و تقصیر را 
گردن حماس و نیروهای مقاومت بیندازد. درصورتی که الجزیره برخاف 
رسانه های غربی به کمک فلسطینی ها رفت و روایت صحیح را ارائه کرد. 
اینجا بود که به نظر من یک جنگ رسانه ای بین شبکه های صهیونیستی 

و الجزیره شکل گرفت.«

   الجزیره، قطر را به دنیا معرفی کرد
زابلی زاده درباره  نسبتی که شبکه  الجزیره با سیاست خارجه دولت 
قطر دارد، گفت: »تا قبل از الجزیره، قطر کشوری شناخته شده نبود. از 
سال های ابتدایی تاسیس شبکه الجزیره قطر در افکار عمومی جهان 

جا افتاد و مشخص شد که این کشور کجای دنیا قرار دارد. این اتفاق 
توسط رسانه برای قطر رخ داد. قطر متوجه جایگاه الجزیره است و قطعا 
الجزیره سیاست های قطر و دولتمردان آن را دنبال می کند. این خیلی 
گر بگوییم رسانه ای در جایی از دنیا وجود دارد که به  ساده لوحانه است ا
چهارچوب دیپلماسی کشوری که آن را تامین مالی می کند عمل نمی کند. 
درباره  فلسطین قطعا سیاست های قطر به نوعی است که الجزیره توانسته 

به این موضوع بپردازد.«

   موفقیت به بودجه نیست
یاد دلیل  این استاد دانشگاه همچنین به این اشاره کرد که لزوما بودجه  ز
موفقیت یک رسانه نمی شود. وی افزود: »امروزه هزینه کردن و صرف 
بودجه های بالا لزوما نمی تواند به نفوذ یک شبکه رسانه ای کمک کند. 
چیزی که شبکه های امروزی به آن احتیاج دارند، تجهیزات حرفه ای تر 
است. برای مثال در دوران بیداری اسامی خیلی از شبکه ها، تجهیزات 
سنگین و پرهزینه به مصر بردند و پوشش خبری دادند، اما الجزیره برعکس 
آنها از سیم پرتابل که قیمت کمی داشت استفاده کرد و یک پوشش بسیار 
قوی از کف خیابان های مصر داد. عاوه بر استفاده  الجزیره از تجهیزات 
ساده تر و کم هزینه تر باید گفت نیروهای خوبی دارد که سهم بیشتری از 
موفقیت الجزیره به خاطر توانمندی های آنهاست. نیروهایی که سال های 
سال تجربه کرده اند و در موقعیت های خاص گزارش دهنده بودند و مهارت 
کسب کردند. نیروهای الجزیره باتجربه هستند کمااینکه این شبکه در شروع 
کارش از نیروهای خارجی که در شبکه های دیگر تجربه کسب کرده بودند 
استفاده کرد. پس برای بررسی یک شبکه رسانه ای تمام جوانب را باید در 
یاد دلیل نمی شود که بتوان در این جنگ  نظر گرفت و لزوما صرف بودجه  ز

رسانه ای شبکه  ای موفق به راه انداخت.«
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